



26 66-8/18 26

Nr. 3174, 3175, 3177, 3178, 3179, 3180,
3181, 3184, 3194, 3195, 3196, 3197, 3198,
3199, 3200, 3201, 3202, 3203, 3204, 3205,
3206, 3176, 3182, 3207, 3208, 3209/DRP

23-03-2026

Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE



VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Exemplar nr. 1

Nr. 11134

București 19/03/2026

Nr. 3177 / DRP
DATA 19.03.2026

Către,
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Domnului deputat Dumitru ȚIPLEA

Stimate domnule deputat,

În legătură cu întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4072A/2026, având ca obiect „Măsuri eficiente pentru prevenirea și combaterea delincvenței juvenile – județul Bihor”, vă comunicăm următoarele:

Referitor la solicitarea dumneavoastră privind numărul situațiilor în care Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție (ANPDCA) a sesizat Poliția Română pe probleme din sfera sa de competență, din informațiile puse la dispoziție de Inspectoratul General al Poliției Române reiese faptul că, în anul 2025, la nivelul Inspectoratului Județean de Poliție (IJP) Bihor au fost înregistrate 175 de cazuri.

Cu privire la situațiile în care ANPDCA a intervenit preventiv atunci când minorii s-au aflat în situații de risc, precizăm că un punct de vedere pe marginea problematicei în discuție vă poate fi furnizat de către această instituție.

În ceea ce privește situațiile în care Poliția Română a intervenit preventiv, în anul 2025, în județul Bihor, atunci când minorii au fost expuși unor riscuri, precizăm că polițiștii din cadrul IJP Bihor au intervenit preventiv în 15 situații în care minorii au fost expuși unor riscuri iminente, precum consumul de alcool, droguri sau manifestări de violență.

Totodată, vă informăm că, în anul 2025, la nivelul județului Bihor au fost constatate 13 situații în care a fost evidențiată o neglijență vădită din partea părinților sau a tutorilor legali ori a unităților de învățământ.

În context, precizăm faptul că violența juvenilă, ca manifestare specifică a fenomenului violenței școlare, reprezintă o provocare majoră pentru comunitățile din unitățile de învățământ preuniversitar, concretizându-se în comportamente agresive de natură verbală, fizică sau psihologică între elevi, cu impact negativ asupra climatului educațional, asupra echilibrului emoțional și dezvoltării armonioase a acestora, precum și asupra bunei desfășurări a procesului instructiv-educativ.

Acest fenomen a fost abordat de către instituția noastră din perspectiva siguranței școlare, fiind implementate, de-a lungul timpului, o serie de planuri de acțiune pentru siguranța școlară, elaborate și gestionate de către Ministerul Afacerilor Interne (MAI), în care au fost cooptate și alte instituții. Astfel, precizăm faptul că, de la începutul anului școlar 2024-2025, cadrul strategic pentru realizarea siguranței școlare este asigurat prin Planul Național de Combatere a Violenței Școlare (PNCVS), aprobat prin *Hotărârea Guvernului nr. 1065/2024*.

DGJ/S2/MC

Telefon: 021.264.87.07/Fax: 021.264.87.40/ e-mail: dgj_secretariat@mai.gov.ro
Plaza Revoluției, nr. 1A, sector 1, C.P. 010086
RO – București

Acesta constituie un mecanism de cooperare interinstituțională, stabilind măsuri și responsabilități în sarcina instituțiilor statului cu atribuții în domeniu și reprezintă cadrul necesar aplicării unitare, la nivel național, a activităților subsumate obiectivului de consolidare a climatului de siguranță școlară.

Aplicarea PNCVS și monitorizarea modului de realizare a măsurilor, printr-un efort concertat și multisectorial, respectiv menținerea colaborării interinstituționale de către toți partenerii, reprezintă elemente esențiale pentru asigurarea unei reacții imediate și adecvate în ceea ce privește gestionarea climatului de siguranță în mediul de învățământ preuniversitar.

La nivelul MAI au fost dispuse măsuri și efectuate activități, la nivel național, pentru punerea în aplicare a prevederilor PNCVS. În anul școlar 2024–2025 au fost întocmite un număr de 9.759 planuri de acțiune și derulate 97.700 activități informativ-preventive (96.161 activități realizate de Poliția Română și 1.539 activități realizate de Jandarmeria Română), la care au participat un număr de 3.233.439 beneficiari.

În contextul activităților desfășurate de structurile MAI pentru creșterea gradului de siguranță școlară, au fost identificați/depistați 7.681 elevi în situații de risc, 3.304 dintre aceștia fiind consiliați.

Totodată, la nivelul IJP Bihor, în anul 2026, în vederea prevenirii și combaterii infracționalității în rândul minorilor au fost desfășurate următoarele programe/proiecte/activități:

- ateliere privind siguranța personală, prevenirea bullyingului și a cyberbullyingului, siguranța în mediul online, recunoașterea situațiilor de risc și modalități de solicitare a ajutorului;
- sesiuni de informare și conștientizare privind consecințele legale ale faptelor antisociale, prevenirea consumului de droguri și alcool, gestionarea conflictelor și presiunea grupului;
- educația rutieră în vederea formării unui comportament responsabil;
- activități preventive în cadrul unor proiecte și campanii dedicate siguranței minorilor, în scopul creșterii gradului de conștientizare a minorilor, dezvoltarea comportamentelor responsabile și reducerea riscului de victimizare și delincvență juvenilă la nivelul comunității;
- proiectele în curs de desfășurare: „*Alege viața, nu trăi o iluzie!*”; „*O alegere greșită, o viață schimbată! Prevenirea delincvenței juvenile!*”; „*Un block salvează viața!*”.

De asemenea, în anul 2025, lucrătorii din cadrul Compartimentului de Analiză și Prevenire a Criminalității din cadrul IJP Bihor au desfășurat 647 de activități informativ-preventive în vederea prevenirii delincvenței juvenile și a diminuării riscului de victimizare a minorilor, în cadrul a 17 proiecte destinate siguranței minorilor.

Precizăm faptul că, la nivel național, pe parcursul anului școlar 2025–2026, se implementează Proiectul „*Scoate violența școlară din anonimat!*”. Proiectul urmărește creșterea gradului de conștientizare în rândul elevilor, cadrelor didactice, părinților și al societății, cu privire la importanța asigurării unui climat optim de siguranță școlară, prin prevenirea victimizării minorilor și combaterea delincvenței juvenile și a infracționalității în mediul educațional.

Proiectul „*Scoate violența școlară din anonimat!*” se adresează elevilor din sistemul național de învățământ preuniversitar, părinților și cadrelor didactice și are ca obiectiv creșterea gradului de siguranță în mediul școlar, fiind structurat pe trei direcții principale de acțiune, respectiv:

- creșterea nivelului de conștientizare a elevilor cu privire la importanța siguranței în mediul școlar și la impactul fenomenelor negative asupra dezvoltării lor psihologice și asupra climatului educațional;
- informarea populației cu privire la identificarea comportamentelor de risc și a situațiilor de vulnerabilitate ale elevilor, precum și la importanța/la modalitatea sesizării faptelor antisociale din unitățile de învățământ, în vederea reducerii victimizării și prevenirii delincvenței juvenile și a infracționalității în mediul școlar;
- informarea elevilor, cadrelor didactice, părinților și a publicului larg cu privire la existența platformei www.sigurantascolara.ro, precum și a liniei telefonice de suport psihologic SCHOOLHUB – 0374.078.078.

În cadrul proiectului, în perioada ianuarie–aprilie 2026, se desfășoară Concursul național de creație „Eroul din clasă”, inițiativă care are ca obiectiv încurajarea creativității și originalității elevilor, dezvoltarea abilităților de colaborare, comunicare și design grafic, stimularea gândirii critice, precum și cultivarea spiritului de competiție și fair-play, în vederea implicării active a acestora în promovarea unui climat școlar sigur și respectuos.

Având în vedere necesitatea consolidării climatului de siguranță în mediul școlar și în spațiul public, precum și importanța unei abordări integrate în prevenirea delincvenței juvenile, a victimizării minorilor și a altor forme de manifestare a criminalității care afectează ordinea și siguranța publică, precizăm faptul că MAI implementează o serie de măsuri subsumate cadrului strategic național în domeniu.

În acest sens, *Strategia națională de ordine și siguranță publică 2023–2027*, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 1.081/2023*, stabilește, prin Planul său de implementare, direcții de acțiune relevante pentru problematica supusă atenției, respectiv:

- eficientizarea activităților desfășurate de structurile MAI în unitățile de învățământ și în proximitatea acestora, în cooperare cu organizațiile neguvernamentale și instituțiile competente, în scopul prevenirii delincvenței juvenile și al reducerii victimizării minorilor;
- dezvoltarea nivelului de informare privind rolul și atribuțiile SNUAU 112, prin organizarea de activități de prezentare în școli, licee și mediul universitar;
- intensificarea măsurilor de prevenire, identificare și sancționare a faptelor de incitare la ură în mediul online sau a infracțiunilor/contravențiilor motivate de ură, atât în cazuri individuale, cât și în situații care implică propagarea unor campanii cu impact extins;
- consolidarea parteneriatului între structurile de aplicare a legii, autoritățile administrației publice locale și entitățile private, în vederea implementării unor proiecte comune destinate creșterii nivelului de securitate a spațiilor publice sensibile ori vulnerabile și sporirii gradului de siguranță a cetățenilor.

De asemenea, în cadrul Planului de implementare a angajamentelor Ministerului Afacerilor Interne din Programul de Guvernare, aprobat prin *Hotărârea Parlamentului nr. 25/2025 pentru acordarea încrederii Guvernului*, este prevăzută măsura „Prevenirea și combaterea delincvenței juvenile, respectiv prevenirea victimizării minorilor”, materializată prin următoarele:

- derularea de activități de prevenire a victimizării minorilor și a delincvenței juvenile, în colaborare cu unități de învățământ, cluburi ale copiilor, instituții de cultură, precum și în tabere și locuri de agrement;
- consolidarea capacității de prevenire și reacție rapidă în cazurile de violență asupra copiilor, inclusiv prin participarea la procesul de digitalizare a sistemului național de alertare și intervenție în situații de abuz, neglijare, exploatare sau alte forme de violență, prin dezvoltarea de platforme inteligente și extinderea funcționalităților numărului unic național 119;
- implementarea, în mediul rural și urban, de campanii și acțiuni de informare și conștientizare privind traficul de minori, adresate copiilor și adolescenților, cu accent pe grupurile vulnerabile;
- desfășurarea de activități de informare privind traficul de minori, destinate copiilor instituționalizați.

Documentul programatic are în vedere și obiectivul creșterii gradului de siguranță în unitățile de învățământ, prin:

- dezvoltarea unui program național de educație pentru siguranță în școli, în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării și organizații neguvernamentale;
- implementarea măsurilor prevăzute în PNCVS;
- realizarea de evaluări și analize privind activitățile desfășurate și rezultatele obținute pentru creșterea siguranței în incinta și în zonele adiacente unităților de învățământ preuniversitar, precum și dispunerea măsurilor care se impun.

Menționăm faptul că, la nivel guvernamental, au fost aprobate o serie de strategii naționale care includ obiective specifice, direcții de acțiune și măsuri concrete aflate în responsabilitatea Poliției

Române sau la a căror implementare aceasta contribuie, având incidență asupra prevenirii și combaterii violenței juvenile.

În acest context, pot fi exemplificate: Strategia națională pentru tineret 2024–2027, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 566/2024*, Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022–2027, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 1547/2022*, precum și Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale „SINERGIE” 2021–2030, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 592/2021*.

Mai mult, precizăm faptul că, la nivelul Inspectoratului General al Poliției Române și al Inspectoratului General al Jandarmeriei Române, în perioada 01.11.2025–20.06.2026, se află în implementare Planul de măsuri pentru creșterea gradului de siguranță școlară, care vizează organizarea, în sistem integrat, la nivel național, a unor activități derulate atât de structurile Poliției Române, cât și de cele ale Jandarmeriei Române, având ca obiect prevenirea și combaterea delincvenței juvenile, a traficului de droguri și a infracționalității în mediul școlar.

Structurile MAI cu atribuții în domeniul siguranței școlare desfășoară, în mod permanent, în cadrul orelor de curs și în colaborare cu alți specialiști, activități de informare și prevenire a violenței școlare, precum și de conștientizare a consecințelor asociate acestui fenomen.

Așadar, instituția noastră rămâne ferm angajată în dezvoltarea și adaptarea permanentă a mecanismelor de intervenție, cooperare interinstituțională și prevenție, astfel încât răspunsul la provocările din acest domeniu să fie unul eficient, proporțional și adecvat evoluțiilor din societate.

Cu deosebită considerație,


VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Marian-Cătălin PREDOIU

SECRETAR DE STAT
SILVIU NICU MACOVEI